in epistolam I ad Corinthios III

fidei fundamento. et quantum ad doctrinam quam aliquis doctor vel predicat superedificat in fundamento fidei ab apostolo fundare. Unde ista diversitas quam hic apostolus tangit ad utramque superedificationem referri potest. Quidam ergo referentes hec ad superedificationem operum dixerunt quod per aurum et argentum et lapides preciosos intelliguntur bona que quis fidei superaddit. Sed per lignum fenem et stipulam debent intelligi peccata mortalia que quis facit post fidem susceptam. si ista exponeantur stare non poterunt. Pro quo dicitur quod peccata mortalia sunt opera mortua secundum illud Hebr. 9. Mundaabit scias nostras ab opibus mortuis. In hoc autem edificio nihil edificat nisi vivum secundum illud 1. Pe. 2. Et ipsi tanquam lapides vivi superedificamini. An ille qui cum fide habet peccata mortalia non superedificat sed magis destruit vel violat. extra que dicitur infra eodem. Si quis templum dei violaverit disperdet illud deus. Secundo quod peccata mortalia magis copantur ferro vel plumbum vel lapidi. tum propter gravitatem. tum quod etiam non renouantur per ignem sed in eo manent et sunt peccata deo venialia copantur ligno feno et stipule. tum propter levitatem tum etiam quod ab eis aliquis defecit expurgat per ignem. Tertio quod secundum hanc expone videtur sequi quod ille qui moritur in peccato mortali dum non habet finalit salutem consequitur licet primo aliquis penas sustineat. Sic enim sequitur. Si cuius operum arserit detrimentum patietur ipse autem saluus erit sicut in igne. Quod dicitur dicitur manifeste sententia apostoli que dicitur infra. 6. Reges fornicarij neque idolis servientes etc. regnum dei possidebunt. Gal. 5. Qui talia agunt regnum dei non possidebunt. Non est autem alicui salus nisi in regno dei. Ita quod ab eo excluduntur mittuntur in ignem eternum ut dicitur Mat. 25. Quarto quod fides non potest dici fundamentum nisi per quam christus habitat in nobis. cum supradictum sit quod fundamentum est ipse christus iesus. Non enim habitat christus in nobis per fidem informem. Alioquin habitaret in demonibus de quibus scriptum est. Jac. 2. Et demones credunt et tremunt. An quod dicitur epistolam 5. Habitare christum per fidem in cordibus nostris oportet intelligi de fide per charitatem formatam cum scriptum sit. 1. Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Hec est fides que per dilectionem operatur ut dicitur infra. 13. Charitas non agit propter autem manifestum est quod ille qui operatur peccata mortalia non habet fidem formatam et ita non habet fundamentum. oportet ergo intelligere quod tam ille qui superedificat fundamentum aurum argentum lapides preciosos et etiam ille qui superedificat lignum fenem stipulam vitet peccata. Ad hoc quod distinctio intelligenda est quod actus humani ex obiectis spiritum habent. Duplex est autem obiectum humani actus. scilicet res spirituales et res corporales. que que obiecta duntur triplex. Pro quo dicitur quod tum ad hoc quod res spirituales sunt perpetue. res autem corporales sunt transitorie. An. 2. corin. 4. Que vident temporalia sunt que autem non vident eterna. Secundo quod tum ad hoc quod res spirituales in scriptis claritate habent secundum illud sapientia. 6. Clara est et que non quod marcescit sapientia. Res corporales obscuritate habent ex materia. An dicitur sapientia. 2. Umbra transiit et tempus non firmum. Tertio quod tum ad hoc quod res spirituales sunt preciosiores et nobiliores rebus corporalibus. An puer. 3. dicitur de sapientia. Preciosior est cunctis opibus. Et sapientia. 7. Quod aurum in copatione illius arena est exigua et tanquam lutum estimabitur argentum in respectu illius. Et ita opera quebus homo inicit rebus spiritualibus et divinis copantur auro argento et lapidi preciosis que sunt solida clara et preciosa. ita tamen quod per aurum designat ea que homo tendit in ipsum deum per contemplationem et amorem. An dicitur eadem. 5. Caput eius aurum optimum. caput eius christus est deus. ut dicitur Esai. 11. de quo auro dicitur apoc. 3. Suadeo tibi cinere a me aurum ignitum. scilicet sapientiam cum charitate. Per argentum significat actus que homo adheret spiritualibus credendis et amandis et contemplandis. An in glo. refertur argentum ad dilectionem proximi propter quod et in psalmo. Pene colube describitur deus argentate enim superior psalmo. 1. posteriora describitur esse in pallo re auri. Et per lapides preciosos designantur opera diversarum virtutum que aia humana ornant. An dicitur Eccl. 5. Quasi vas auri

solidum ornatumque lapide precioso. Et etiam mandata legis dei secundum illud psalmo. Dilex mandata tua super aurum et topazion. Opera vero humana quibus homo se adhibet rebus corporalibus habent quosdam gradus prout quedam sunt alijs stabiliora. quedam vero facilius consumptibilia. nam ipsi homines inter creaturas carnales et digniores sunt et per successionem conservantur. Unde comparantur lignis secundum illud Iudic. 9. Ferunt ligna siluam ut eligerent super se regem. Caro autem hominis facilius corrumpitur per infirmitatem et mortem. Unde comparatur feno secundum illud Esai. 40. Omnis caro fenem. Ea vero que pertinent ad gloriam huius mundi facillime transeunt. Unde stipule comparantur. Unde in psalmo sequitur. Pone illos ut rotam et ut stipulam ante faciem ventis. Sic ergo superedificare aurum et argentum et lapides preciosos est superedificare fidei fundamentum ad contemplationem sapientie divinarum et amorem dei et devotionem sanctorum et obsequium proximorum et ad exercitium virtutum. Superedificare vero lignum fenem et stipulam est superaddere fidei fundamentum ea que pertinent ad dispositionem humanarum rerum et ad opera carnis et ad exteriorum gloriam. Sciendum tamen quod contingit aliquem hominem id intendere tripliciter. Uno modo ita quod in his finem constituit at cum hoc sit peccatum mortale per hoc homo non superedificat sed e converso fundamentum aliud fundamentum collocat. Nam finis est fundamentum in rebus appetibilibus que queruntur propter finem. Alio modo aliquis intendit uti predictis rebus totaliter ordinans eas in dei gloriam et quod opera specificantur ex fine intento hoc iam non erit edificare lignum fenem et stipulam sed aurum et argentum et lapides preciosos. Tertio modo aliquis licet in his finem non constituat nec vellet propter ista contra deum facere afficitur tamen ad ista magis quam deberet. ita quod per hec retardatur ab his que dei sunt quod est peccare venialiter et hoc proprie est superedificare lignum fenem stipulam non quia ipsa superedificantur proprie loquendo sed quia opera ad temporalium curam pertinentia habent venialia adiuncta propter vehementiorem affectum ad ipsa que quidem affectio secundum quod magis et minus inheret: ligno feno et stipule comparantur. Et dupliciter potest distingui. Uno modo secundum permanentiam rerum spiritualium ut prius dictum est. Alio modo secundum vehementiam adhesionis. Sciendum tamen quod et illi qui spiritualibus rebus intendunt non omnino possunt absolvi a cura rerum temporalium. nec etiam qui in charitate rebus temporalibus intendunt sunt omnino a rebus spiritualibus vacuis sed studio diversificantur. Nam quidam studium vite sue ordinant ad spiritualia. temporalibus vero non intendunt nisi in quantum requirit necessitas corporalis vite. Quisdam vero studium vite sue applicant ad temporalia procuranda ut tamen spiritualibus rebus ad directionem vite sue. Primi igitur superedificant aurum argentum lapides preciosos. Secundi vero superedificant fenem lignum et stipulam. Et quo patet quod illi qui superedificant aurum argentum et lapides preciosos habent aliquid de peccatis venialibus. sed non in gravitate mobili propter hoc quod modicum attingunt de cura temporalium rerum. Illi etiam qui superedificant lignum fenem stipulam habent aliquid stabile preciosum et preclarum sed in minori quantitate sed in quantum dirigunt per bona spiritualia. Potest autem et hec diversitas referri ad superedificationem doctrinam. Nam illi qui fidei ab apostolis fundate per suam doctrinam superedificant solidam veritatem et claram sive manifestam et ad ornamentum ecclesie pertinentem superedificant aurum argentum lapides preciosos. Unde puer. 10. Argentum electum labia iusti. Illi vero qui ab apostolis fundate superaddunt in sua doctrina aliquid invidiam et que non sunt manifesta nec veritatis ratione firmantur

Explanatio sancti Thome

sed sunt vana et inania. superedificant lignum fenum stipulam. Unde dicit Jer. 23. Qui habet somnium narret somnium et qui habet sermonem meum loquat sermonem meum vere quod paleis ad triticum? Qui vero falsitate doceret non superedificaret sed magis subuerteret fundamentum. Dicit ergo si quis superedificat vel operando vel docendo super fundamentum hoc id est super fidem formatam in corde vel super fidem fundatam ab apostolis et predicatam aurum et argentum aut lapides preciosos id est spiritualia opera vel preclara doctrinam. Vel lignum fenum stipulam id est corporalia opera vel frivolum doctrinam: vniuscuiusque opus manifestum erit. scilicet in ultimo iudicio quale sit. non enim latet per humanam ignorantiam. Nam quidam vident superedificare aurum argentum lapidem preciosum. qui tamen superedificant lignum fenum stipulam in rebus spiritualibus corporalia meditantibus. puta lucrum vel fauorem humanum. Quidam vero vident superedificare lignum fenum stipulam qui tamen edificanc aurum argentum et lapidem preciosum: quod in administratione temporalium nihil nisi spiritualia cogitant. Unde et sopho. 1. dicitur. Scrutabor hierusalem in lucernis. et Luc. 12. Nihil operatum quod non reueletur. Deinde cum dicit. Dies enim domini. ostendit quod hec manifestantur. et primo ponit tempus manifestatiois cui dicit. Dies enim domini declarabit. Circa quod sciendum est quod tunc dicit esse tempus et dies alicuius rei quod est in optimo statu et maximo sui posse. Unde et ecc. 4. dicit. Omnia tempus habet. Quando ergo homo suam voluntatem implet etiam contra deum tunc est dies hominis. Unde dicit Jer. 17. Dies hominis non desiderasti tu scis. Dies vero domini dicit quod voluntas domini compleretur de hominibus qui per eius iustitiam vel premiabunt vel dannaunt secundum illud psalmi. Cum accipio tempus ego iustitias iudicabo. Unde secundum triplex dei iudicium triplex potest intelligi dies domini. Erunt enim quedam iudicia generale omnium secundum illud Mat. 12. Qui tamen in iudicio surgent in iudicio. Et secundum hoc dies domini dicitur novissimus dies iudicij dicitur. 2. thessal. 2. Non terreamus quod in istis diebus domini. Et secundum hoc iudicium dicitur dies domini declarabit quod in die iudicij manifestabitur deus humanorum meritorum. Ro. 2. In die quod iudicabit deus occulta hominum. Aliud autem est preclarare iudicium quod sit de vnoquoque in morte ipsius de quo habet Luc. 16. Dormit deus et sepultus est in inferno. mortuus est autem mendicem et portat est ab angelis in sinu abrahe. Et secundum hoc dies domini potest intelligi dies mortis secundum illud. 1. thessal. 5. Dies domini sicut fur in nocte ita veniet. Sic ergo dies domini declarabit quod in morte vniuscuiusque eius merita patent. Unde dicit puer. 11. Dormit homo ipse nulla erit ultra spes. et eius dies. 14. Spiritus autem iustus in morte sua. Tertius autem est iudicium in hac vita in quantum deus per tribulationes huius vite interduci homines probat. Unde dicit infra. 11. Cum iudicamur a domino corripimur ut non cum hoc mundo dancemur. Et secundum hoc dicit dies domini dies temporalis tribulationis de quo dicit sopho. 1. Vox dei domini amara tribulabit ibi fortis. Dies ergo domini declarabit quod in tempore tribulationis affectus hominis probat. Eccl. 17. Casa figuli probat fornax et homines iustos temptatio tribulationis. Secundo ostendit quod quod fiet ista declaratio quod per ignem. Unde sequitur. Quia in igne reuelabitur. scilicet dies domini: nam dies iudicij reuelabitur in igne quod preedit faciem iudicis exurens faciem mundi et inuoluens reptoribus et iustos purgans de quo dicit psalmi. Ignis autem ipsum preedit et inflammat in circuitu inimicos eius. Dies autem domini quod est dies mortis reuelabitur in igne purgatorij per quem purgabitur si quod in elementis inueniet purgandum de quo potest intelligi quod dicit Job 23. Probabit me quasi aurum quod per ignem transiet. Dies vero quod est dies tribulationis diuino iudicio promissa reuelat in igne tribulationis de quo dicit Eccl. 2. In igne probat aurum et argentum homines vero acceptabiles in camino tribulationis. Tertio ponit effectum manifestatiois cui subdit. Et vniuscuiusque opus que sit ignis probabit quod scilicet per quolibet ignis predicatoz probant merita hominis vel demerita. Unde in psalmi. Ignem me examina tui et non est inuenta in me iniquitas. In his tribus quod habet apostolus po-

nit primum est conclusio duorum sequentium. Si enim dies domini reuelat in igne et ignis probat que sit vniuscuiusque opus. sequens est quod dies domini declarat deus opera humanorum. Unde dicitur. Si cuius opus manserit et ostendit modum predicte manifestatiois et per quantum ad bona opera cui dicitur. Si cuius. id est alicuius opus quod ipse superedificauit manserit. scilicet in igne ille. scilicet qui superedificauit mercedem accipiet. Jer. 31. Est merces operi tuo. Et est. 40. Ecce merces eius cum eo. Dicit autem aliquid opus in igne probante ille sum dupli. Uno modo ex parte ipsius operantis quod ille qui hoc facit opus. scilicet bone doctrine vel quodcumque bonorum operum propter huiusmodi opus non puniet in quantum. nec torquetur igne purgatorij. nec igne qui preedit faciem iudicis. nec etiam estus ar igne tribulationis. Qui enim non immoderate temporaria dilexerit. sequens est quod non nimis doleat de eorum amissionem. Dolore enim causat ex amore rei que amittit. Unde superfluous amor superfluum generat dolorem. Alio modo potest intelligi ex parte ipsius operis. quolibet enim predicatoz iudicij supueniente homini permanet et opus bone doctrine vel quodcumque aliud bonum opus. Nam igne tribulationis supueniente non cessat homo nec per vera doctrina nec per bono opere. Vtriusque autem horum permanet hoc quantum ad meritum et in igne purgatorij et igne qui preedit faciem iudicis. Secundo ostendit die quantum ad mala opera dicitur. Si cuius. id est alicuius opus arserit. scilicet per aliquem ignis predicatoz detrimentum patiet scilicet hoc opus est non tamen vniuersum damnatioz. Unde subdit. Ipse autem saluus erit scilicet salute eterna secundum illud Est. 45. Saluus est israhel in domino salute eterna. sic tamen quasi per ignem quem scilicet per sustinuit vel in hac vita vel in fine huius vite vel in fine mundi. Unde dicit in psalmi. Transiunt per ignem et educisti nos in refrigerium. Et est. 43. Cum transieris per ignem non combureris. et flamma non comburet te. quod ego dominus deus saluator tuus. Dicit autem opus alicuius ardere dupli. Uno modo ex parte operantis in quantum scilicet aliquid operantis. scilicet per aliquem ignis predicatoz detrimentum affectum qui superflue eterna diligit et puniet igne purgatorij vel igne qui preedit faciem iudicis. propter peccata venialia que circa curam temporalium commisit. siue etiam per frivola et vana que docuit. Alio modo ardet opus in igne ex parte ipsius operis quod scilicet tribulatione supueniente homo non potest vacare nec doctrine vane nec terrenis operibus. secundum illud psalmi. In illa die probabit omnes cogitationes eorum. Nec etiam igne purgatorij vel preedit faciem iudicis remanebit ei aliquid predicatoz vel ad remedium vel ad meritum. Et sicut et dupli patet detrimentum vel in quantum ipse puniet in quantum patet id quod fecit. et quantum ad hoc dicitur Eccl. 14. Omne opus corruptibile in fine deficiet et quod opus illud ibi cum illo et omne opus electum in fine iustificabitur: et quod opus illud honorificabit in illo. Quorum primum patet ad eum qui superedificat lignum fenum et stipulam. quod est opus vigne ardere. Secundum autem patet ad eum qui superedificat aurum argentum lapides preciosos. quod est opus manens in igne absque detrimento.

Lectio tertia

Nescitis quod templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis? Si quis autem templum dei violauerit disperdet illum deus. Templum enim dei sanctum est: quod estis vos. Nemo se seducat. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo: stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stulticia est apud deum. Scriptum est enim. Comprehendam sapientes in astutia eorum. Et iterum. Dominus nouit cogitationes sapientium: quoniam vane sunt. Nemo itaque gloriatur in hominibus. Quia enim vestra sunt siue Paulus siue apollo: siue cephas. siue mundus siue vita siue mors. siue pre-

Explanatio sancti Thome

eorum quod ceperant. quia ut dicit prover. 21. Non est sapientia non est scientia non est consilium contra dominum. Secunda auctoritas sumit ex ps. unde dicit. Et iterum scriptum est. Dominus novit cogitationes sapientium id est secundum sapientiam mundi quoniam varie sunt. quod scilicet non pertingunt ad fines cognitionis humane que est cognitio veritatis divine. Unde dicit sap. 13. Vanus sunt omnes homines in quibus non subest sapientia dei. Deinde cum dicit. Itaque nemo gloriatur in hominibus. Infert conclusionem principaliter intentam scilicet quod non debeant gloriari de ministris dei. et primo concludit propositum ex predictis dicens. Itaque ex quo ministri nihil sunt sed laborant pro mercede. nemo gloriatur in hominibus sicut et in ps. dicit. Nolite confidere in principibus neque in filijs hominum in qui bus non est salus. Et Jer. 17. Maledictus vir qui confidit in homine etc. Secundo rationem assignat ex dignitate fidelium christi assignans ordinem fidelium in rebus. et primo ponit ordinem rerum ad fideles christi dicens. Omnia vestra sunt quasi dicat. Sicut homo non gloriatur de rebus suis ubi subiectis: ita et vos gloriari non debetis de rebus huius mundi que omnia sunt vobis data a deo secundum illud ps. Omnia subieci tibi pedibus eius. Exponit autem que omnia. inquit que primo ponit ministros christi que sunt divinitus ordinati ad ministeriam fidelium. secundum illud. 2. corin. 4. Nos autem servos vestros pro iesum et hoc est quod dicit. Sive paulus que plantavit. sive apollo que rigavit. sive cephas. i. petrus que est vester pastor omnium christi ut dicit Ioh. ultimo. Post hec ponit res exteriores cum dicit. Sive mundus que est continentia omnium creaturarum que quidem est fidelium christi. eo quod homo pro rebus huius mundi inuaf vel quantum ad necessitatem corporalem vel quantum ad cognitionem dei secundum illud sap. 13. A magnitudine speciei et creature etc. Consequenter ponit ea que pertinent ad ipsam hominis dispositionem dicens. Sive vita sive mors que scilicet fidelium christi et vita est utilis in qua meretur et mors pro qua ad premia perveniunt secundum illud Ro. 14. Sive vitium sive moritur etc. Et phil. 1. Mihi vivere christus est et mori lucrum. Ad hec autem duo reducuntur omnia bona vel mala huius mundi quia per bona conservatur vita. per mala pervenit ad mortem. Ultimo ponit que pertinent ad statum hominis presentem vel futurum dicens. Sive presentia. i. res huius vite quibus inuamur ad meritum sive futura que nobis reservantur ad premium. Non enim habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus. ut dicitur Heb. ultimo. Omnia inquit vestra sunt id est vestre utilitati deservientia secundum illud Ro. 8. Diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Sic ergo primum ordo est christi ad fideles. secundus vero fidelium christi ad christum quos ponit subdens: Vos autem christi estis. quia scilicet sua morte redemit Ro. 14. Sive vitium sive moritur domini sumus. Tertius ordo est christi secundum quod homo ad deum. ideo addit. Christus autem secundum quod homo dei est Unde cum deum et dominum in ps. nominat dicens. Domine deus meus in te speravi. ut nomine dei tota trinitas intelligatur. Quia ergo nullus debet gloriari de eo quod infra ipsum est: sed de eo quod est supra ipsum ideo non debent fideles christi gloriari de ministris. sed magis ministri de ipsis. 2. corin. 7. Multa mihi fiducia est apud vos. multa mihi gloriatio pro vobis. Sed fideles christi debent gloriari de christo. secundum illud Gal. ultimo. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. sicut christus de patre secundum illud sap. 2. Glorietur se patrem habere deum.